Oficio no 1835/2016-GAPRE
Maringá, 22 de junho de 2016.

Senhor Presidente,

Em atençAo ao Requerimento no 427/2016, apresentado pelo Vereador

Humberto Henrique, mediante o qual so!icita por quais razOes a Administraçao Municipal

optou por rea!izar investimentos na região das Avenidas Morangueira e Kakogawa e nAo em

outras regiOes da cidade, bern como envie cópia integral do processo n.0411363.86/2014, o

qua! se refere a urn convênio ce!ebrado entre o Municiplo e a Caixa Econômica Federal,

visando a obtençâo de recursos para a execuçâo de obras de mobilidade urbana nas referidas

avenidas, por meio do Programa Pró-Transporte do Governo Federal, anexarnos parecer da

Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo.

Atenciosamente,

Luiz Cr1s

/

(
/ Che e de Gabinetft.- -

Ao Exce!entjssimo Senhor
FRANCISCO GOMES DOS SANTOS
Presidente da Cârnara de Vereadores de Maringá
Nesta

a
PREFEITURA DO MUNIC1PIO DE MARINGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO

DESPACHO / PARECER

INTERESSADO: Cârnara Municipal deMaringá - Processo NO 3720412016

ASSUNTO: informaçôes acerca do Corredor Kakogawa-Morangueira

Senhores,

Por ocasião do desenvolvimento dos projetos

basicos que em6asaram a processo Iicitatorio do

transporte coletivo urbano em nossa cidade, em

2010, foram realizadas várias pesquisas, dentre

elas, uma de Origeni-Destino, corn mais de 18.000

(dezoito mu) entrevistados.

Destas pesquisas resultararn vários mapas para

analises, dentre eles, as mapas de "Carregamento

Pico Manhã", "Pica Manhã - Corredores acima de

500 passageiros" e "Pica Manhã - Corredores

acinia de 1000 passageiros". Todos estes mapas jé

são de conhecirnento do requerente, desde a CPI

do transporte coletivo.

Pois bern, são estes mapas elaborados a partir das

pesquisas junto aos usuârios, que nos informararn

once os corredores deveriam (e devem) ser

implantados. Entao, nao fol urna questão de se

optar par esta ou aquela avenida, rnas sim, de se

implantar as corredores oñde as pesquisas e

estudos, indicararn.

A thi&s°E

nil PARA CIENCIA E ANALISE

i PARA EMITIR PARECER

F J PARA PROVIDENCI,3 NECESSARIAS

I ]PARAARQUIVO

OBS:

Maringá,

Laê'tjA Barbâo
Secretâilo Munscpal &é Planejatneflto e Uthanis"

"I"NA DO NuAlciplo DI MAHfl4 )Osá Vicnt AIve do ArquI(ft0
- CAE* DR Satcarro

OIroEor Nvnc!p.: de

Assirn que novos recursos venham a ser

disponibilizados, as outros orr cores previstos,

irao sendo viabilizados.

EngX

eMobildade

uro Menegazzo Pereira

on 	Urbana - SEPLAN

20/06/2016

Processo n°

2 	 Folhan°